
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 13 del 28 gennaio 2025

OGGETTO: PRESA D’ATTO RISULTANZE PROCESSO PARTECIPATIVO 
RELATIVO A PROGETTO "CUCINA SORRISO: NUTRIRSI DI RELAZIONI 
PER VIVERE CON GUSTO" PROMOSSO DA SAN VITALE 
COOPERATIVA SOCIALE

Il giorno 28 gennaio 2025 alle ore 14:45  a Cervia, presso la Residenza Municipale, nella 
apposita sala delle adunanze.
Convocata a cura del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale. Accertata la legalità 
dell’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta

 Alla trattazione dell’oggetto sopra indicato risultano presenti i Signori:

N. Componente Funzione Presenza
1 MISSIROLI MATTIA Sindaco PRES
2 GRANDU GIOVANNI Vice Sindaco PRES
3 ARMUZZI GABRIELE Assessore ASS
4 BRUNELLI MICHELA Assessore PRES
5 BOSCHETTI MIRKO Assessore PRES
6 BOSI FEDERICA Assessore PRES

Presiede la Giunta il Sig. SindacoMattia Missiroli , presente in sede.

Partecipa il Segretario Generaledott.ssa Margherita Morelli, presente in sede.

Sul punto relaziona Sindaco Mattia Missiroli.



Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000;

Viste:
- la L.R. n. 15/2018 “Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle politiche pubbliche. 
Abrogazione della Legge Regionale 9 febbraio 2010 n. 3”;
- la D.G.R. n. 1094/11.06.2024 con cui è stato approvato il Bando Speciale 2024 per la 
concessione dei contributi a sostegno dei processi partecipativi;

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 156 del 23/07/2024 avente ad oggetto 
“PROGETTO CUCINA SORRISO: NUTRIRSI DI RELAZIONI PER VIVERE CON GUSTO - 
ADESIONE FORMALE AL PROGETTO”, con la quale, in qualità di Ente responsabile della 
decisione, veniva tra l'altro stabilito:

- di aderire formalmente,  al progetto “Cucina Sorriso: nutrirsi di relazioni per vivere con 
gusto” che la San Vitale Cooperativa sociale intendeva presentare, in qualità di Soggetto 
proponente, ai fini della candidatura a finanziamento nell'ambito del Bando suindicato;

- di impegnarsi:
• a sospendere l’adozione di qualsiasi atto amministrativo che potesse anticipare o 

pregiudicare l’esito del processo partecipativo;
• ad assumere una delibera di Giunta Comunale volta a dare atto delle attività svolte, 

del grado di coinvolgimento raggiunto, dei risultati maturati, delle divergenze e 
convergenze espresse, della proposta partecipata approvata dal Tavolo di 
negoziazione, della validazione (o mancata validazione) da parte del Tecnico di 
Garanzia regionale;

Evidenziato che il progetto CUCINA SORRISO: NUTRIRSI DI RELAZIONI PER VIVERE CON 
GUSTO allegato alla Deliberazione GC n. 156 del 23/07/2024 sopra richiamata:
- aveva come oggetto il coinvolgimento della comunità di Cervia nella definizione condivisa delle 
LINEE GUIDA PER L'ACCESSO E LA GESTIONE DELLA CUCINA POPOLARE, con l’intento di 
trasformare questo servizio di prossimità solidale in luogo di benessere comunitario, promuovendo 
una più fattiva coesione sociale, mirando a rafforzare l’accessibilità e la qualità del servizio per i 
cittadini in condizioni di vulnerabilità ed a potenziare le iniziative esistenti di riduzione dello spreco 
alimentare;
- individuava i seguenti RISULTATI/PRODOTTI attesi:

• Elaborazione e condivisione delle LINEE GUIDA PER L'ACCESSO E LA GESTIONE 
DELLA CUCINA POPOLARE

• Individuazione e attivazione di un gruppo di riferimento rappresentativo di tutte le 
componenti della comunità della cucina che promuova le linee guida stesse;

- definiva la seguente forma degli ESITI del percorso partecipativo:
• linee guida
• indirizzi o raccomandazioni
• proposta gestionale

Considerato:
- che con Determinazione del Responsabile del Settore Coordinamento delle Politiche 

Europee, Programmazione, Riordino istituzionale e Sviluppo Territoriale, Partecipazione, 
Cooperazione e Valutazione – Direzione Generale Risorse, Europa, Innovazione e 
Istituzioni n. 19070 del 17/09/2024 è stato approvato l’elenco delle domande ammesse a 
contributo in relazione al Bando sopra richiamato;

- che il progetto “Cucina Sorriso: nutrirsi di relazioni per vivere con gusto” promosso da San 
Vitale Cooperativa sociale  è stato approvato e ammesso a contributo, per un importo di € 
15.000,00, riconosciuto direttamente al soggetto proponente;

Dato atto
- che il processo partecipativo ha avuto formale avvio in data 25/09/2024, che si è sviluppato nel 
periodo ottobre/dicembre 2024 giungendo a conclusione il 17/12/2024;
- che San Vitale Cooperativa Sociale ha provveduto a trasmettere al Comune:

• il "Documento di proposta partecipata" (pervenuto in data 14/01/2025; p.g. 3099/2025) ed 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);



• la relativa validazione da parte del Tecnico di Garanzia ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. 
e) e 19, comma 1, lett. c) della L.R. n. 15/2018 (pervenuta in data 08/01/2025; p.g. 
1482/2025);

Preso atto che, come riportato nel documentato allegato:
• il percorso si è sviluppato tra settembre e dicembre 2024, articolandosi in diverse fasi che 

hanno permesso di coinvolgere attivamente la comunità di riferimento di CucinaSorriso;
• la fase di ascolto si è concretizzata attraverso Focus Group mirati, svolti il 15 e 30 ottobre 

2024, che hanno coinvolto ospiti, istituzioni, operatori, educatori, collaboratori e volontari; 
questi incontri hanno permesso di raccogliere feedback sull'esperienza di CucinaSorriso e 
identificare aree di miglioramento per la definizione di norme condivise;

• il primo laboratorio di co-progettazione, tenutosi il 26 novembre 2024, ha affrontato temi 
fondativi come le modalità di accesso al servizio, la creazione di un ambiente accogliente, 
le regole di gestione e la promozione di relazioni autentiche tra tutti gli attori coinvolti;

• tra il 30 novembre e il 10 dicembre 2024 si è svolto un dibattito online, permettendo di 
ampliare il confronto oltre gli incontri in presenza;

• Il secondo laboratorio, realizzato il 4 dicembre 2024, si è concentrato sulla strutturazione 
del modello gestionale, sulla collaborazione tra le diverse figure e sui percorsi di 
apprendimento reciproco;

• il percorso si è concluso il 17 dicembre 2024 con il terzo laboratorio ed il secondo Tavolo di 
Negoziazione; in questa sede è stato approvato il documento di proposta partecipata, che 
include il manifesto valoriale, le regole operative e le azioni sperimentali del progetto, oltre 
a delineare un innovativo modello di governance partecipativa attraverso il "Consiglio con 
Sorriso" e un sistema strutturato di gestione dei volontari;

Evidenziato che il processo si è concluso con la redazione del Documento di Proposta Partecipata 
sopra citato, espressamente validato da parte del Tecnico di Garanzia regionale, delle cui 
risultanze si ritiene di prendere atto;  

Dato atto che i contenuti del documento allegato appaiono in linea con gli obiettivi delineati in 
materia dal Programma di Mandato approvato con deliberazione C.C. 27/1.7.2024 (par. 5, “Un 
passo nuovo per i Servizi alla persona e alla comunità”);

Richiamato quanto previsto dall’art. 19 della legge regionale n. 15/2018 e dal punto 10.2 del Bando 
regionale, in merito all’impegno, posto a carico dell’Ente Responsabile della decisione (Comune di 
Cervia), di approvare formalmente, ad avvenuta conclusione del percorso partecipato, un 
documento che dia atto:

- del processo partecipativo realizzato;
- del Documento di Proposta Partecipata;
- della validazione (o della mancata validazione) da parte del Tecnico di Garanzia 
regionale;

Ritenuto di procedere in merito;

Visto l’allegato parere di regolarità tecnica espresso dalla Dirigente del Settore Servizi alla  Città, in 
ottemperanza all’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000;

Ritenuto non necessario acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Con voti favorevoli unanimi e palesi, resi a norma di legge

DELIBERA

per le motivazioni in premessa:

1 - di dare atto dell'avvenuta realizzazione del processo partecipativo denominato “CUCINA 
SORRISO: NUTRIRSI DI RELAZIONI PER VIVERE CON GUSTO”, promosso da San Vitale 
Cooperativa sociale e finanziato dalla Regione nell'ambito del Bando Speciale 2024 per la 



concessione dei contributi a sostegno dei processi partecipativi, approvato con D.G.R. n. 
1094/11.06.2024;

2 - di prendere atto delle risultanze del processo partecipativo in oggetto, così come riportate nel 
Documento di Proposta Partecipata allegato al presente atto come sua parte integrante e 
sostanziale (Allegato 1);

3 - di dare atto che il Documento di Proposta Partecipata di cui al punto precedente ha ottenuto la 
validazione del Tecnico di garanzia regionale ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. e) e 19, comma 1, 
lett. c) della L.R. n. 15/2018;

4 – di provvedere, ai sensi del par. 10.2, punto 2) del suddetto Bando Speciale 2024, a trasmettere 
a San Vitale Cooperativa sociale il presente provvedimento formale di presa d’atto affinché, entro 
la data di termine del progetto, sia trasmesso dalla Cooperativa stessa alla Regione Emilia-
Romagna;

Ed inoltre, stante l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi e palesi, espressi a 
norma di legge

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.Lgs. 
18/8/2000 n.267.

La presente delibera è firmata digitalmente  ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale
Mattia Missiroli dott.ssa Margherita Morelli


		2025-01-29T16:58:24+0100
	Margherita Morelli


		2025-01-30T10:01:04+0100
	Mattia Missiroli




